
 

 

Comune di Pietravairano 
Provincia di Caserta 

 
 

  

ORIGINALE 

ORDINANZA DEL SINDACO 
N. 17 DEL 09-12-2024 

 
OGGETTO: Ordinanza contingibile e urgente. Chiusura scuole pubbliche 
e private per il giorno 09 dicembre 2024 per espletare le verifiche tecniche 
necessarie a seguito della scossa sismica avvertita nell’ area della Provincia 
di Caserta.  

 
L’anno duemilaventiquattro addì nove del mese di dicembre, il SINDACO avv.  
Adriano Del Sesto,  

PREMESSO 
 

Che in data 09 dicembre 2024, alle ore 07.33:05, i sismografi dell’Istituto 
Nazionale di Geofisica e Vulcanologia hanno registrato la sequenza di uno 
sciame sismico con magnitudo del 3.6 mw nell’area della Provincia di Caserta 
(CE) con epicentro registrato a 2 km dal Comune di Roccamonfina (CE); 
che la scossa sismica è stata avvertita, in maniera consistente, anche nel 
territorio del Comune di Pietravairano (CE); 
CONSIDERATO CHE la scossa di tale gradazione impone - come peraltro 
stabilito nei tavoli di Protezione Civile - a tutela della sicurezza e incolumità 
della platea scolastica la verifica delle condizioni di integrità delle strutture 
scolastiche situate nel territorio comunale; 
DATO ATTO CHE è stato attivato il Centro Operativo Comunale (COC), al 
fine di fronteggiare prontamente le eventuali emergenze e criticità che si 
possono verificare sul territorio comunale, nonché di intervenire con azioni di 
verifica speditiva degli eventuali danni e mediante interventi di rimozione del 
pericolo a tutela della pubblica e privata incolumità; 
VISTO l’art. 54, comma 4, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

RITENUTO pertanto consentire nell’arco della mattinata del 09 dicembre 
2024 e fino a cessate esigenze ai tecnici comunali ed eventualmente alle ditte 
di manutenzione di effettuare le verifiche delle condizioni di integrità 
strutturale degli edifici scolastici che insistono sul territorio Comunale, 
disponendo a tal fine la chiusura delle relative scuole di ogni ordine e grado, 
pubbliche e private, per la giornata del 09 dicembre 2024; 
Esperita apposita istruttoria, in via prudenziale e ritenuto di dover adottare 



  

ORDINANZA DEL SINDACO n.17 del 09-12-2024 Comune di Pietravairano 
 

Pag. 2 

provvedimenti contingibili ed urgenti atti a scongiurare il pericolo anzidetto a 
tutela dell’integrità fisica dei cittadini 

O R D I N A 
per la giornata di martedì 09 dicembre 2024, su tutto il territorio comunale, la 
chiusura delle scuole pubbliche e private di ogni ordine e grado, compresi gli 
asili nido al fine di espletare le verifiche tecniche di integrità strutturale degli 
edifici a seguito dello sciame sismico indicato in premessa, consentendo 
l’accesso dei tecnici comunali e delle ditte di manutenzione. 
È fatto obbligo a chiunque di rispettare e dare alla presente ordinanza la 
maggior diffusione possibile, e di seguire le indicazioni provenienti dalle 
strutture operative incaricate dell’esecuzione. 
La Polizia Locale è incaricata di curare la tempestiva diffusione, con ogni 
mezzo, della presente ordinanza, che in copia viene immediatamente trasmessa, 
per le vie brevi, al signor prefetto di Caserta. 
 Ai sensi dell’art. 3, comma 4, della L. 241/1990 e s.m.d., avverso la presente 
ordinanza è ammesso: ricorso gerarchico al Prefetto, entro 30 giorni dalla data 
della notificazione o della comunicazione in via amministrativa dell'atto o da 
quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza (art. 2, D.P.R. 
1199/1971);  
 Ricorso giurisdizionale davanti al TAR entro il termine di decadenza di 
sessanta giorni dalla data della notificazione o della comunicazione dell'atto o 
da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza (artt. 13 e 29 D.lgs. 
104/2010); 
 Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il termine di 
centoventi giorni dalla data della notificazione o della comunicazione dell'atto 
o da quando l'interessato ne abbia avuto piena conoscenza (artt. 8 e ss. D.P.R. 
1199/1971). 
Il presente provvedimento sarà pubblicato all’Albo Pretorio del Comune di 
Pietravairano e trasmesso; 
- alla Prefettura - Ufficio Territoriale del Governo di Caserta; 
- Al Comando dei Carabinieri, stazione di Vairano Patenora (CE); 
- Al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo “Garibaldi Montalcini”; 
- Al Responsabile della Polizia Municipale del Comune di Pietravairano (CE); 
 
Dalla Casa Comunale, 09-12-2024 
 

 Il SINDACO 
 Avv. Adriano Del Sesto 

 
 

 

Atto firmato digitalmente, ai sensi del D.lgs. n. 82 del 07/03/2005 e norme 
collegate 
 


